ipse potius eos manumitteret, & jura patroni conser-  
 queretur, quam extraneus manumissor sive emptor ille  
 imaginarius. Atque hac cautione interposita in specie  
 dicitur emancipatio fieri contracta fiducia, §. ult. inf. de  
 leg. agn. succ. Hæc ex Dion. Halic. l. 6. 2. Boet. in Top.  
 Cic. Cajo l. 1. t. 6. Ulpian. t. 10. l. ult. §. pen. Cod. de  
 emanc. lib. VINN. Ordinem aliquantulum turbasse vi-  
 detur Vinnius. Pater filium primo vendebat, & man-  
 cipabat per æs & libram. Emptor eundem manumit-  
 tebat. Cum vero Manumissor ex lege Romuli in patriam  
 potestatem recideret, pater eum iterum vendebat, em-  
 ptor iterum manumittebat. Cum & ita recideret in po-  
 testatem patris, hic eum tertium mancipabat, addito  
 contractu fiduciæ, ut Emptor eum remanciparet patri.  
 Quo facto hic eum manumittebat, adeoque tamquam  
 manumissor jura patronatus retinebat in filio. Vid. an-  
 tiq. nos. Rom. h. t. HEIN.

Jure autentico plenissime de ratione succedendi cau-  
 tum est, ex quo parens manumissor jure patroni quoad  
 emolumentum successionis uti desit, Nov. 115. t. 4.  
 Tutelam ejus nanciscitur) Consequens erat eum onus  
 tutelæ subire, qui speraret successionem, l. 1. de leg.  
 tut. Agitur de hac tutela infr. t. 18.

T E X T U S.

Si alii emancipentur, alii retineantur in potestate.

7. Admonendi autem sumus, liberum arbitrium esse  
 ei, qui filium, & ex eo nepotem vel neptem in potesta-  
 te habet, filium quidem de potestate dimittere, nepotem  
 vero vel neptem retinere: & e converso filium quidem  
 in potestate retinere, nepotem vero vel neptem manumit-  
 tere: vel omnes sui juris efficere. Eadem & de pronep-  
 te & pronepte dicta esse intelligantur.

N O T A.

5. Nepotem manumittere) Notandum est, in filiofa-  
 milias idem esse manumittere, ac ex potestate dimit-  
 tere, sui juris efficere, emancipare.

C O M M E N T A R I U S.

Totus hic locus descriptus est ex Cajo l. liberorum  
 28. de adopt. Illud hic quaeritur, an ejus quoque,  
 qui a parente manumittitur, voluntas spectanda sit: an  
 vero etiam invitus emancipari possit? Et puro idem  
 hic dicendum quod de eo dicitur, qui patri in ado-  
 ptionem datur, §. seq. l. neque obsequi 24. de adopt. l. 5. C.  
 eod. nimirum necesse non esse, ut expresse consentiant.  
 Cæterum non oportere eum dissentire, aut contradicere  
 arg. leg. pen. in fm. C. de emanc. l. Nov. 89. 11. Paulus quo-  
 que l. 2. sent. 25. in fm. scribit. Invitum filium non eman-  
 cipari. An autem & quando qui tacet consentire intel-  
 ligatur, non est hujus loci disputare. Tractant tamen  
 hanc quaestionem Jo. Fab. & Aug. & Moys. ad hunc locum.

T E X T U S.

De adoptione-

8. Sed & si pater filium, quem in potestate habet, avo  
 vel proavo naturali secundum nostras constitutiones super  
 his habitas in adoptionem dederit: id est, si hoc ipsum  
 actus intercurrentibus apud competentem Judicem manife-  
 staverit; presente eo qui adoptatur, & non contradicen-  
 te, necnon eo presente qui adoptat; solvitur quidem jus  
 potestatis patris naturalis: transit autem in hujusmodi  
 parentem adoptivum, in cujus persona & adoptionem esse  
 plenissimam, antea diximus.

C O M M E N T A R I U S.

1. Antiquitus neutiquam alieno nomine lege agi potuis-  
 se: eamque naturam actus voluntariae jurisdictionis  
 retinuisse.
2. Actus voluntariae jurisdictionis expediri non posse  
 apud eum, cui jurisdictio mandata est.

AVO vel proavo naturali) Nam si extraneo in ado-  
 ptionem datus sit, jura patris naturalis integra  
 manent, l. sen. C. de adopt. §. 2. sup. eod. ubi dictum est.  
 Apud competentem judicem) Non apud judicem peda-  
 neum, cujus nulla jurisdictio est: sed apud ipsam  
 Ma.

Ex imperiali rescripto) Hic modus emancipandi ab  
 Imperatore Anastasio introductus est, qui etiam negle-  
 cta antiquæ emancipationis fabula, potestate ab Impe-  
 ratore imperata, ejusque rescripto apud Magistratum  
 exhibito, liberos emancipari permisit, modo filius in-  
 fante major consentiret: l. pen. C. de emanc. lib.

Etiam hoc in melius reformavit) Nimirum quod An-  
 stasius de precibus super emancipatione Principi offer-  
 rendis ejusque rescripto prius impetrando constituerat;  
 ut jam ex constitutione Justiniani emancipatio etiam  
 fiat sola professione patris apud competentem judicem  
 denuntiantis, se filium suo juri permittere. Extat con-  
 stitutio l. ult. C. de emanc. lib.

Ad competentes Judices vel Magistratus) Explicative.  
 Nam & Magistratus, qui tribunali aut jurisdictioni præ-  
 sunt, Judices appellantur, l. 1. Judic. t. de reb. auct.  
 jud. poss. & passim in constitutionibus posteriorum Im-  
 peratorum. Quod moneo, ne quis putet Judices hic  
 intelligi pedaneos, sive qui a magistratibus causis pri-  
 vatis cognoscendis & judicandis dabantur. apud quos  
 lege agi non potuisse, plusquam manifestum est. Sed  
 nec apud eum, cui mandata est jurisdictio, legis actio-  
 nem fuisse; Marcian. & Ulp. testantur l. 2. §. 1. l.  
 seqq. de offi. procons. de quo plura ad §. 8. ibi. eod.

A sua manu dimittant) Manumitti non tantum servi  
 a domino, sed etiam filii & filiarum familias a patre di-  
 cuntur, pro emancipari, l. si a pat. quis non. propterea  
 quod jure antiquo in patris sui manu mancipioque  
 erant, & venditi ac mancipati in servilem causam re-  
 digebantur, licet postea in imaginariam dumtaxat, l.  
 3. §. 1. c. min. Hinc emancipatus a parente liberti  
 exitum pari dicitur, & parens patroni personam susti-  
 nere, l. 1. d. t. si a par. quis mand.

Ex edicto prætoris eadem jura) Nimirum ut parens  
 exemplo patroni ad contra tabulas bonorum possessio-  
 nem admittatur, si testamento facto ab emancipato præ-  
 teritus sit, d. t. si a par. quis man. Sed & jus legitimæ  
 successionis huic patri a Justiniano datum est, perinde  
 quasi contracta fiducia eum emancipasset: hoc est, ex  
 lege fiduciæ sibi remancipatum manumisisset, §. ult. inf.  
 de l. agn. succ. Et hoc ad similitudinem patroni, quem  
 ad hæreditatem liberti intestato sine liberis mortui jam  
 olim lex 12. tabularum vocabat, infra de succ. libert.  
 Non tamen usque adeo exæquatur patrono parens, ut  
 etiam liberi ejus ad successionem aut contra tabulas bo-  
 norum possessionem veniant, l. 1. §. liber. 5. si a par. quis  
 man. aut etiam actio Calvisiana parenti detur, l. 2. eod. t.  
 aut denique ut recte stipuletur a filio operas, l. 4. eod.

Magistratum, & eum, qui legis actionem habet, ut notavimus ad §. hujus t. 6.

Et non contradicente) Hoc etiam paulo ante tetigi; Locus autem hic descriptus est ex l. ult. C. de adopt. fac. l. ff. eod.

Nec non eo presente, qui adoptat) Absens adoptare non potest, l. post mortem 25. §. 1. de adopt. quia, ut ait ibi Jurisconsultus, nemo per alium ejusmodi solemnitatem peragere potest. Atque eo pertinere arbitror, quod regula juris in genere definit; Neminem alieno nomine lege agere posse, l. nemo 125. de reg. jur. Quod olim quidem commune fuisse verisimile est omnium legis actionum, etiam earum, quibus cives inter se disceptabant, & quæ pertinebant ad contentiosam jurisdictionem, arg. pr. l. de iis per quas ag. poss. inf. l. 4. sed postea proprium tantum quorundam esse coepisse, & maxime eorum actuum, qui, quod inter volentes expediuntur, dicuntur esse voluntariæ jurisdictionis; cuiusmodi sunt manumissio, adoptio, emancipatio, quæ veterem naturam retinuerunt, l. 3. C. de vind. lib. l. neque 24. §. leg. seq. §. 1. de adopt. etiam adoptio nova Justiniani; ut hic, & d. l. ult. C. de adopt. Idem quoque probabile est observatum fuisse in persona Magistratus. Existimo enim, nec huiusmodi actus Magistratibus mandari potuisse, neve mandata jurisdictione transisse in eum, cui mandata esset, contra quam DD. vulgo sentiunt, arg. l. 1. Cod. de adopt. l. 2. §. 1. l. 3. de off. proc. Ex quibus locis discimus, ea, quæ sunt voluntariæ jurisdictionis, non nisi apud eum expediri posse, apud quem plena legis actio est: eum autem, cui mandata est jurisdictionis, talem jurisdictionem non habere, adeoque omnino non esse apud eum legis actionem. Negotium tamen facit l. 17. §. 1. de man. vind. Cujac. 1. obs. 1. §. 15. obs. 19. negationem inferit. Alii pro (apud legatum ejus) legunt (Cæsari) suspicantes errorem ex notis naturæ ejus & Cæs. VINN. Posterior emendatio non minus violenta, ac prior. Ego hic antinomialiam inter l. 17. §. 1. ff. de man. vind. §. l. 2. §. 3. ff. de off. procons. agnosco, inde forsitan ortam, quod Tribonianus de legatis Cæsarem pro consule dixerat. Facilis enim lapsus fuit in vocabulis, legatus proconsulis & legatus pro consule. Ille mandata Jurisdictione gaudebat; hic, tamquam præses provincie, propria, adeoque & legis actio apud illum erat, l. 2. §. l. 17. ff. de off. præf. HEIN.

Transit autem in parentem adoptivum) Per adoptionem igitur non efficitur filiusfamilias sui juris, sed vel in alienam familiam transit, vel remanet in potestate patris naturalis.

## T E X T U S.

De Nepote nato post filium mancipatum.

9. Illud scire oportet, quod si nurus tua ex filio tuo conceperit, & filium tuum emancipaveris, vel in adoptionem dederis prægnante nuru tua; nihilominus quod ex ea nascitur, in potestate tua nascitur. Quod si post emancipationem vel adoptionem conceptus fuerit; patris sui emancipati, vel avi adoptivi potestati subicitur.

## C O M M E N T A R I U S.

Nepos non ex natiuitatis, sed ex conceptionis tempore familiam sortitur; quia ex eo tempore jam in rerum natura esse creditur, leg. 7. leg. pen. de stat. hom. Ulp. t. 5. §. 9. Sic & is qui conceptus est prius, quam pater Senatu moveretur, Senatoris filius intelligitur,

l. 7. §. 1. de senat. Et responsum est conditionem, si sine liberis, defecisse; si ante deportationem patris liberi concepti sint, licet postea edantur, l. ex facto 17. §. ex facto 5. ad Jon. Treb.

## T E X T U S.

An Parentes cogi possint, liberos suos de potestate dimittere?

10. Et quidem neque naturales liberi, neque adoptivo ullo penè modo possunt cogere parentes, de potestate sua eos dimittere.

## C O M M E N T A R I U S.

1. Quibus modis more harum regionum parentum potestas solvitur?

Quemadmodum liberi, qui vel ab initio sui juris fuerunt, vel postea facti sunt, inviti in potestatem patris non rediguntur, l. ult. de his qui sui vel al. jur. Nov. 80. c. 11. ita nec vice versa a liberis in potestate constitutis cogi parentes possunt; ut eos a potestate sua dimittant, l. non potest 31. de adopt. l. nec avus, 4. C. de emanc. lib. ex quo loco etiam ratio hujus juris peti potest.

Penè) Ait, penè, propterea quod aliquando audiuntur, qui emancipari desiderant, ut impubes, qui adoptatus est, pubes factus, l. nonnumquam 32. de adopt. Sed & alios, si iusta causa sit, audiri æquum est; veluti si a patre ad turpitudinem adigantur, l. si leones 12. Cod. de episc. aud. aut male contra pietatem afficiantur, l. ult. si a patre quis man. Sed & is filium emancipare cogitur, qui legatum ea conditione sibi relictam agnovit, l. si cui 92. de condit. & demonstr. Et jure novissimo etiam de potestate patris exeunt liberi, si pater incestas & nefarias nuptias contraxerit, Nov. 12. c. 2.

Apud nos & in cætero Belgio singularis ille Romanorum in liberos potestas incognita est, ut jam aliquoties diximus. Sed & jus, quod Parentes in liberos habent, propriis quibusdam modis solvitur; manente tamen semper naturali reverentiæ & obsequii debito. Primum enim moribus nostris exeunt liberi de potestate parentum, non tantum emancipatione illa expressa sive Justiniana, cum apud Magistratum de manu dimittuntur; sed etiam tacito quodam emancipationis modo, permittente videlicet patre filium seorsum habitare, & mercaturam, aut opificium aliquod exercere; ac hac ratione liberi potestate patria soluti hoc consequuntur, ut & bona sua ipsi administrare & in judicio consistere possint. Christ. d. vol. 4. dec. 187. n. 11. Grot. 1. manud. 61. Apud Frisios tamen hic modus receptus non est, Div. Joann. a Sande lib. 2. t. 7. de fin. 6. Secundo nuptiis quoque sive matrimonio liberorum patris potestas solvitur: unde apud nos nulli liberorum sunt in potestate avi. Gudel. lib. 1. de jur. nov. c. 13. Christ. in d. vol. dec. 185. n. 7. Grot. d. loc. quod secus fuisse jure Rom. ostendimus ad §. ult. sup. de patr. potest. Tertiò desunt liberi in potestate esse patris, si ei ut prodigo, curatore dato, bonis interdictum sit, Gro. d. l. quod & ipsum jure Rom. incognitum est. Postremo si quid liberis obvenerit, puta ex hæreditatibus, legatisve aut donationibus propinquorum aut amicorum, earum quidem rerum cura, atque administratio patri competit, sed haud secus ac tutori, aut curatori, ideoque hoc jus etiam solvitur, ubi liberi ad eam ætatem pervenerint, qua curatio finiri solet; nempe anno ætatis eorum.

runi vigesimo quinto. Gudel. diel. cap. 13. in fin. Tulden. com. hic. cap. 2. Christin d. decis. 186. n. 9. add. Guid. Pap. qu. 54. Boer. ad consuet. Bitur. de jure pers. per. Gregg. 11. syntagm. cap. 10. Groenew. de legib. abrog. ad hunc titulo VINN. Quæ de Frisia ex Sandio adspersit Vinnius cum his jungenda, qua tradit Huber. Præl. ad tit. Inst. § ff. de emancip. HEIN.

NOTÆ.

1. *Vis ac potestas* ) Ita & §. seq. & Servius l. i. h. t. Hæc duo quoque junguntur, §. 3. *infra interd. l. 17. de legib. l. C. de cod. Cicer. l. de nat. Deor. Gloss. Basil. d. l. i. t. 1. & Theoph. d. i. x. x. & i. x. x. Jus & potestas significatur autem verbis istis facultas & jus pro auctoritate quid faciendi.*

*In capite libero*) *Αρχαιῶν* pro in caput liberum, ut in tab. in eo pecuniaque ejus potestas esto; item in formula abrogationis Gell. 5. 19. & Cic. pro dom. Caput autem liberum pro pupillo, & persona, quæ sui juris est, d. c. 9. *Per ætatem*) In Florent. est *Propter ætatem*, leg. l. cod. *Propter ætatis infirmitatem*. Ulp. tit. 11.

COMMENTARIUS.

*Vis ac potestas*) Ita & in l. 1. *pr. ff. eod. Generis loco* ponitur *vis ac potestas*, quæ duo frequenter conjunguntur; ut in l. *scire 17. de leg. §. aliquisanda 3. inf. de interd.* & significant *δύναμις*, *ἐξουσία*, sive facultatem aut jus pro auctoritate quid faciendi statuendum in persona pupilli, tum in rerum pupillarum administratione, *ἐπιτροπία* in verbo potestatis jam notata est.

*In capite libero*) Objectum tutelæ, & est *vetus locutio*, pro in caput liberum, ut in illo 12. tabularum. Si furiosus existat agnatum gentiliumque in eo pecuniaque ejus potestas esto. Item in formula abrogationis apud Agell. 5. c. 19. *Utique ei vita necisque in eo potestas fiet*. Caput autem liberum pro homine libero Veteres dicebant. Cicero 4. *Verrin.* Hic de capite libero judicabit. Liv. lib. 2. 21. *Libera capita sine pretio dimisit*. Hinc caput liberum facere apud Plaut. *Mercat. act. 7. sc. 2. v. 41. seq.* pro manumittere, & eos plerumque, qui etiam sui juris essent, hoc verbo intelligebant: quo modo Agellius *dict. loco* pupillum caput liberum appellat, id est, sui juris. Alii hæc verba ad tutorem referunt, quod etiam per me licet.

*Ad tuendum eum*) Hæc verba finem tutelæ indicant, & simul officium tutoris: nam ut tutela pupillorum gratia constituta est, ita & ad utilitatem eorum tota referenda. Distinguunt itidem tutelam a patria potestate, quæ magis ipsius patris causa comparata est, sicut & dominica domini, cujusque vis non minus in coercendo, quam in tuendo filio posita est. Innuunt præterea tutorem principaliter personæ dari, non certæ rei aut causæ, in quo differt a curatore, §. 4. *seq. tit. junct. §. 2. inf. de curat.*

*Qui per ætatem se ipse defendere*) His verbis distinguitur tutela a curatione: quippe quæ comparata est eorum omnium causa, qui rebus suis ipsis superesse non possunt, licet propter aliam causam, quam ætatem; ut sunt furiosi, prodigi, mente capti, & qui perpetuo morbo laborant, §. 3. & 4. *inf. de curat.* In Florent. est, *propter ætatem*. Theoph. *d. i. x. x. & i. x. x. & i. x. x.*

*Jure civili*) Clausula hæc ad definitionem necessaria non est, sed ideo adjecta, ne quis putet, hanc potestatem temere, & pro arbitrio a quibusvis posse usurpari, aut ad eos, qui non sunt cives Romani pertinere: nam tutela, licet ortum ex jure gentium trahat, ad jus tamen civile refertur eo modo, quo pleraque alia, ut nuptiæ, potestas, testamenta, & cætera id genus.

*Data ei permissa*) Datur legitima, hoc est, legitimi tutores immediate sine facto testatoris aut Magistratus a lege ad tutelam vocantur, l. 5. *in pr. & l. 6. del. tut.* Permittitur, quæ prius data est aut testamento, aut a Magi-

TITULUS DECIMUSTERTIUS.

DE TUTELA S.

D. Tit. 1. Lib. 26. & Novell. 63.

Ratio Ordinis.

Hucusque dictum est de iis, qui sunt juris alieni; quæ prima pars est divisionis supra positæ tit. 8. Superest, ut ad eos nos conferamus, qui sui juris sunt; quos pars altera dictæ divisionis complectitur.

TEXTUS.

De Personis sui juris.

Transeamus nunc ad aliam divisionem personarum. Nam ex his personis, quæ in potestate non sunt, quædam vel in tutela sunt, vel in curatione; quædam neutro jure tenentur. Videmus ergo de his, qui in tutela vel curatione sunt. Ita enim intelligimus cæteras personas, quæ neutro jure tenentur. Ac prius dispiciamus de his, qui in tutela sunt.

COMMENTARIUS.

1. Summa reliquorum hujus libri capitum.

NAM ex his personis) Eorum, qui sui juris sunt, quidam sunt in tutela; alii in curatione; cæteri neutro jure tenentur: quæ posterioris partis illius, quam dixi, divisionis subdivisio est. In hac autem parte primo exponitur, quid sit tutela; deinde species ejus singulæ ordine explicantur; tam de vi atque effectu tutelæ sine auctoritate tutorum porro agitur; ac mox de contrariis, & quibus modis tutela finitur. Inde ad curationem ac curatores progressio fit. Postremo tractatur de satisfactionibus, excusationibus, & suspicionibus, quæ utrisque muneris communia sunt.

*In potestate non sunt*) Patria scil. vel dominica: in qua qui sunt, non sui, sed alieni juris sunt: alioqui & tutela species quædam est potestatis, (quod verbum & alia plura significat, l. *potest. 215. de verb. sign.*) sed quæ ad statum & caput ejus, qui in tutela est, non pertinet, nec ad commodum tutoris comparata est, sicut patria & dominica ad patris & domini. Pupillus enim non in manu aut familia tutoris est; nec illi acquirit, sed sibi; ut loquitur Spartian. in *Aureliano*.

TEXTUS.

Tutelæ definitio.

1. Est autem tutela (ut Servius definiit) vis ac potestas in capite libero ad tuendum eum, qui per ætatem se ipse defendere nequit, jure civili data ac permissa.

Magistratu, illa lege 12. tabul. l. 1. test. tut. hæc aliis legibus & constitutionibus, *inf. de Attil. tut.* Atque hinc etiam peti potest aliqua tutelæ divisio tamquam a causa efficiente, partim proxima, partim remota. VINN. Ita quidem vulgo hanc definitionem Servii interpretantur. Sed cum Servius tutelam in genere definiat, quæ tempore illo non modo ad impuberes, sed ad feminas etiam omnes, quæ in manu non convenerant, pertinebat: procul dubio Tribonianus eam aliquantulum mutavit. Puto itaque talem fuisse (potestas in femina; vis & potestas simul in pupillo,) in cap. libero, (pupillo vel femina) ad tuendum eum comue, qui quæve per ætatem vel sexus infirmitatem se defendere nequit, jure civili (vel expresse) data (uti tutela pupillari;) vel permissa (& tacite moribus invec̄ta, uti tutela feminarum.) Rem alibi demonstrabo. Jam id addo & Constant. Harmenopulum l. 5. cap. 11. §. 1. ea quæ omiffa a Triboniano suspicamur, restituisse dum ait: ἢ διὰ τὸ τῆς ἡλικίας ἀτακίας, ἢ διὰ τὸ τῆς ἀπραγίας ἀδυνάτου ἰσχυρισμοῦ. Aut ob ætatis infirmitatem aut rei gerendæ immiffa. Quis Harmenopulum ea in re auctores suos sequutum esse dubitet?

## T E X T U S.

## Definitio &amp; Etymologia Tutoris.

2. *Tutores autem sunt, qui eam vim ac potestatem habent, exque ipsa re nomen acceperunt. Itaque appellantur tutores, quasi tutores atque defensores, sicut Aeditui dicuntur, qui ædes tuentur.*

## C O M M E N T A R I U S.

**Q**ui eam vim ac potestatem) Si tutela est potestas ad tuendum eum, qui in tutela est, qui eam potestatem habet, recte tutor dicitur, argumento a conjugatis.

*Tutores sive tuitores)* Ἐπιμετορία sive notatio verbi tutoris, l. 1. §. 1. eod. Tutela quoque idem erat Veteribus quod tuitio; sicut cautela idem quod cautio.

*Sicuti Aeditui)* Aedituus est ædis sacrae tutor, id est curam agens, auctore Festo. Veteribus dicebatur Aedituus, si Gellio credimus lib. 12. c. 10. ἱεροφύλακα vocat Scævola leg. 20. §. 1. de ann. legat. VINN. Conferendus omnino V. C. Car. Andr. Dukerus de Latinis JC. vet. p. 28. ubi hanc etymologiam contra L. Vallæ criticam defensam videmus. HEIN.

## T E X T U S.

Quibus testamento tutor datur? & primum de liberis in potestate.

3. *Permissum est itaque parentibus, liberis impuberibus, quos in potestate habent, testamento tutores dare. Et hoc in filios filiasque procedit omnimodo: nepotibus vero neptibusque ita demum parentes possunt testamento tutores dare, si post mortem eorum in potestatem patris sui non sunt recasuri. Itaque si filius tuus mortis tuæ tempore in potestate tua sit; nepotes ex eo non poterunt ex testamento tuo tutores habere, quamvis in potestate tua fuerint: scilicet quia mortuo te, in potestatem patris sui recasuri sunt.*

## N O T Æ.

3. *Liberis impuberibus)* Etiam exhæredatis, leg. 4. de test. tut. Nec obstat l. 73. §. 1. de reg. jur. Quoniam ex-

hæredatio non extinguit jus sui hæredis, aut impuberem facit suæ potestatis, §. 4. *inf. de pup. subst.*

*Quos in potestate habent)* Tutela jure patriæ potestatis mandatur, l. 40. de adm. tut. d. l. 1. de test. tut. d. l. 73. §. 1. Itaque nec pater filio emancipato, nec mater liberis tutorem jure dare potest, sed opus est confirmatione, tit. de conf. tut.

*Testamento)* Codicillorum usû recepto etiam codicillis testamento confirmatis dari tutores cœperunt, l. 3. de test. tut.

*In potestatem patris)* l. 1. §. ult. eod. Quippe tutorem habere non potest, qui est in potestate patris; nec dari, nisi suo hæredi, l. 73. §. 1. de reg. jur. junct. §. 2. *inf. de hæ. qual.*

*Non poterunt ex testamento, &c.)* Est tamen casus, ubi tutor utiliter datur nepoti, cujus pater superstes est in potestate, l. 10. §. 2. de test. tut.

## C O M M E N T A R I U S.

**S**pecies tutelæ tres sunt; testamentaria; legitima & Attiliana sive dativa, quas nunc ordine persequitur, initio facta a testamentaria, quæ reliquis duabus potior est; *inf. tit. 15. in pr. l. 9. §. 1. in fin. de tut. & rat. dist.* sicut & in deferenda hæreditate potior causa est hæredum ex testamento, quam ab intestato, l. *quamdiu* 39. de acq. hæ. l. 39. de reg. jur. Ait, permissum esse parentibus, liberis impuberibus, quos in potestate habent, testamento tutores dare, paucis verbis completens & personam dantis & ejus, cui datur, & formam dandi sive modum. In persona dantis exigit, ut sit pater: persona eorum, quibus datur, ut sint liberi, ut impuberes, ut sint in potestate dantis; sunt & qui quartum requirunt, ut hæredes instituantur, contra expressum textum l. 4. de test. tut. & jus veteris patriæ potestatis, arg. §. 4. *inf. de pup. subst.* In modo dandi, ut detur testamento, Testamento autem datus etiam is accipitur, qui codicillis testamento confirmatis scriptus est, l. 3. de test. tut.

*In filios, filiasque, &c.)* Lex duodecim tab. generali vocabulo liberorum usâ est sine discrimine sexus aut gradus. Sive igitur seminae sint, quibus tutor datus est, sive masculi, sive filii, sive nepotes, quia hi omnes appellatione liberorum continentur, §. ult. *seq. tit.* valet datio. Cæterum in nepotibus non aliter procedit, quam si post mortem avi in potestatem patris sui non recidant: quippe tutorem habere non potest, qui est in potestate patris, hoc t. in pr. Deinde nepos quamdiu pater eum in familia præcedit, non est suus hæres avo, §. 2. *pinf. de hæ. qual. & dist.* tutor autem dari non potest nisi suo hæredi, l. *qui tutela* 74. §. 1. de reg. jur.

## T E X T U S.

## De Posthumis.

4. *Cam autem in compluribus aliis causis posthumi pro jam natis habeantur; & in hac causa placuit non minus posthumis, quam jam natis tutores dari posse, si modo in ea causa sint, ut, si vivis parentibus nascerentur, sui hæredes, & in potestate eorum fierent.*

## N O T Æ.

4. *Pro jam natis)* Quoties de eorum commodo quaeritur; ut hic, l. 7. leg. uen. de hat. hom. aliis autem non profunt nisi natis, leg. 231. de verbor. sign. exemplum in l. 2. §. 6. de exc. tut.

*Sui heredes & in potestate) leg. 73. §. 1. de reg. jur. Nec minus tamen utilis est tutoris datio, si nati sunt vivo patre, leg. 26. §. ult. de test. tut.*

C O M M E N T A R I U S.

**Q**uod de tutore liberis jam natis dandodictum est; id hic etiam ad posthumos producitur, hoc est ad eos, qui tempore facti testamenti adhuc in utero sunt. Et ait Imp. etiam his testamento tutores dari posse hac ratione, quia qui in utero sunt, plerisque juris articulis pro jam natis habentur, nempe quoties de commodo eorum queritur, ut in casu proposito, l. 7. §. 1. pen. de stat. homin. Poterat & a jure parti potestatis ratio peti, arg. §. 1. infr. de exhered. lib. §. 4. infr. de pup. subst.

*Sui heredes & in potestate) Nempe quemadmodum nepotestate & in suis heredibus, cum moritur habet; ita nec posthumis potest nisi iis, qui, si vivo parente nascerentur, sui heredes & in potestate ejus futuri essent. Utrumque Q. Mucius paucis complectitur. Nemo, inquit, potest tutorem dare cuiquam nisi ei, quem in suis heredibus, cum moritur, habuit, habiturusve esset, si vixisset, l. quo tut. 73. §. 1. de reg. jur. Et tamen casus, ubi tutor utiliter datur nepoti, cujus pater superstes in potestate est, l. 10. §. 2. ff. de test. tut.*

T E X T U S.

De Emancipatis.

5. Sed & si emancipato filio tutor a patre datus fuerit testamento; confirmandus ex sententia Praesidis omnimodo, id est, sine inquisitione.

N O T A E.

5. Emancipato filio) Idem est, si etiam non emancipato datus sit, codicillis non confirmatis, l. 1. §. 1. de confir. tut.

Omnimodo) Ita in *παιδων*, Ut plurimum d. l. §. 2. interdum a voluntate patris recedit Praetor, l. 9. §. 2. seqq. eod. l. 4. de test. tut.

Sine inquisitione) & sine satisfatione, d. l. 4. d. l. 1. §. 2. l. 3. l. 6. eod. A matre autem datus filio instituto (nam exheredato a matre dari non potest, d. l. 4.) non satisfat quidem, sed ex inquisitione confirmatur, leg. 1. de confir. tut. d. l. 4. Ex l. 4. C. de test. tut. tollenda est negatio in illo, Quando autem eos heredes (non) instituerit. Cujac. Fabrot.

C O M M E N T A R I U S.

1. Quibus ex rebus assumendum, an tutor jure datus sit?
2. In quibus differat confirmatio tutoris a patre non rite dati, & dati a matre, vel extraneo?
3. Explicatio l. 4. C. de test. tut.
4. Confirmatos tutores, non pro dativis, sed pro testamentariis habendos.
5. In his regionibus fere duo tantum esse genera tutorum, remissive.

**E**mancipato filio) Diximus tit. praec. §. praeterea 6. liberos per emancipationem potestate patris sui liberari; quamobrem pater non jure, neque ex praescripto legis 12. tab. tutorem dat filio emancipato: sed tamen qui ita non jure datus est, confirmatur auctoritate Magistratus, & quidem simpliciter, sive omnino, ut hic loquitur Justinianus, id est, sine inquisitione, sine idoneus, necne. Locus postulat, ut de confirmandis tutoribus paulo quam hic factum est, differamus accuratius. An tutor jure datus sit, ex hisce tribus potissimum aestimatur; ex persona dantis, si parens est; ex persona eorum quibus datur, si sint liberi impuberes & in potestate dantis: (1) ex modo dandi, si detur testamento aut codicillis testamento confirmatis, §. 3. sup. eod.

Quapropter si quis alius, quam parens tutorem dederit, aut parens quidem, sed dederit liberis licet impuberibus, qui in ejus potestate non sunt; aut non dederit testamento sive codicillis testamento confirmatis; datio ipso jure non valet. Ceterum cum reverentia, tum affectui eorum, qui impuberibus non legitime tutores dederunt, tributum est, ut quod deficit, a Magistratu repleatur, darique confirmetur, l. 1. §. 1. de confir. tut. (2) Confirmatio autem haec non unius modi. Interest enim, an pater tutorem non jure dederit, an quis alius praeter patrem. Judicio patris hoc datum, ut si is aut non justo testamento, aut codicillis non confirmatis, aut quocumque modo filio emancipato tutorem dederit, scriptus tutor simpliciter confirmandus sit, hoc est, sine inquisitione, & satisfatione ei remissa, hoc est, l. 2. l. 3. l. 6. de confir. tut. nisi quod ex causa nonnumquam inquisitio fiat, ut in casibus l. 8. §. 2. seqq. d. tit. l. 4. de test. tut. l. 3. §. 3. de adm. tut. & quod in naturalibus liberis distinguitur, utrum pater, qui tutorem dedit, aliquid iis reliquerit, an nihil, l. 7. d. tit. l. ult. C. eod. Quod si alius quam pater tutorem dederit; sive mater sit, sive patronus, sive extraneus quis; non aliter hic tutor confirmatur, quam si & heres impubes institutus sit, l. 4. de test. tut. l. 4. de confir. tut. Quae etiam ratio est, cur datio sustineatur, d. l. 4. de confir. tut. & inquisitio praecesserit, l. 2. l. 5. d. tit. l. qui in tutel. 28. §. 2. de test. tut. Hoc interest, quod a matre datus satisfatione non oneratur, sed ab ipso Praetore ex inquisitione confirmatur, l. 2. de confir. tut. Ceteri fere remitti solent ad Magistratus municipales confirmandos, praestita satisfatione, l. 5. d. tit. (3) Quod autem diximus, a matre datum tutorem non aliter confirmari, quam si heredem filium instituerit, ei obstat l. 4. C. de test. tut. ubi & liberis non institutis a matre datum confirmari solet rescriptum est. Respondent nonnulli, hoc fieri solitum, non ex juris aliqua constitutione; sed ex usu, quod non placet. Nam retenta lectione negativa, haec erit rescripta sententia; quod tutor a matre liberis institutis testamento datus, recte datus intelligatur, nec egeat confirmatione; secus si non institutis, id est praeteritis aut exheredatis dederit; quod aperte falsum est. Tollenda omnino in d. l. 4. negatio cum Cujac. Fabrot. ex illis verbis: Quando autem eos heredes (non) instituerit; quomodo detracta scilicet negatione, & in quibusdam codicibus legi testatur Tacius: ita omnia & inter se & cum ratione juris optime convenient. Ne quis ex eo, quod simpliciter dixerat Imperator, non posse matrem filiis testamento tutorem dare, nisi eos heredes instituerit, putaret, cum eos heredes instituerit, datio nem sustineri ipso jure; mox quomodo hoc, quod dixerat, intelligendum sit, declarat: nempe etiam ne nunc quidem cum liberis institutis mater tutorem dat, ipso jure datio valeat, datum tamen a Praesidibus confirmari solere. Et sic bene quoque se habent illa sequentia, Nullo vero ex his interveniente, &c. nempe si aut mater non instituto filio tutorem dederit, aut instituto datus non sit confirmatus. Pater vero etiam filio exheredato jure tutorem dat, l. 4. l. 26. §. 2. l. 31. de test. tut. quoniam tam exheredatio jure patriae potestatis sit, quam delegatur tutela. Porro tutores ita confirmati suo eodem genere cum testamentariis comprehendi possunt. (4) Primum quia perinde confirmari dicuntur, ac si ex testamento tutores essent, l. 3. eod. nisi quod a matre aut ab extraneo dati ex inquisitione confirmantur, quod naturam tutoris non mutat, arg. l. 8. §. seqq. eod. Deinde quia confirmatio non pendet a voluntate

& sola potestate confirmantis, sed magis in necessitate juris posita est; tenetur enim Prætor datum confirmare, & iudicium defuncti, cuius proinde potissima ratio habetur, in confirmando sequi, l. 1. §. 1. cod. Nefennius 32. de excus. Un. eapparet, etiam ante quam confirmentur, pro testamentariis quadantenus haberi, ut legitimis præferantur: & male ratiocinari eos, qui ob id, quod is qui confirmat aliquando dare censetur, per leg. 130. de verb. sign. tutorem confirmatum pro dativo prolius quam testamentario habendum existimant; confundentes confirmationem necessariam cum ea, quæ tota pendet ab arbitrio & voluntate confirmantis. Denique testamentarius curator diserte appellatur, qui testamento datus confirmatus est, l. 7. rem pup. salv. fore. Plane non omnes hujus tutelæ species æque prope ad testamentariam accedunt; nec repono, si quis mixtam dici malit. Apud nos fere duo tantum sunt tutorum genera; unum eorum, qui testamento, alterum, qui a Magistratu dantur; nec refert, a patre an a matre dentur; testamento, an codicillis. Legitimorum autem tutorum vix apud nos usus est: quamquam ubi testamento de tutela nihil cautum est, solent & tenentur Magistratus autem dire cognatos pupilli proximos; atque ex iis, qui modo idonei sint, tutores creare. Vid. quæ notamus infr. in fin. tit. de leg. agn. tut.

torem datum tacite libertatem directam accepisse videri, & per hoc recte tutorem esse. Plane si per errorem, quasi liber, tutor datus sit, aliud dicendum est. Servus autem alienus pure inutiliter testamento datur tutor: sed ita, Quam liber erit, utiliter datur. Proprius autem servus inutiliter eo modo tutor datur.

## N O T Æ.

1. Libertatem directam) leg. 32. §. 2. de testam. tut. l. penult. Cod. de nec. serv. man. Immo fideicommissariam, Cujac. Vult. Bach. per l. 9. de fideic. har. Resp. d. l. 9. accipienda de eo casu, quo servus tutor datus est codicillis, vel verbis præcariis, veluti, Peto a te, hæres, ut Davus sit tutor liberis meis, ut in l. 1. §. 2. de conf. tut. Per errorem) Eo quod testator liberum esse putabat, cum esset servus, l. 22. de test. tut. l. 24. §. 9. de fideicom. lib. ἐπεὶ ἢ ἀπὸ λαίῃ πρὸς τὸν τὸ χλευ. ἀπὸ δὲ διαθήμης, ut ibi Græci.

Servus alienus pure inutiliter) intellige quoad verba & sententiam: nam illa datio Davus tutor esto; non est pura quoad sententiam, cum subaudiatur condicio, cum liber erit. Ita cont. ne obster, l. 10. §. ult. cod.

Proprius inutiliter eo modo) Nec hæres eo modo recte instituitur, l. 21. de cond. insti. quoniam quod in nostra potestate est, in casum conferri non oportet, l. 22. d. tit.

## C O M M E N T A R I U S.

1. Veterum sententiæ consentaneum esse quod ait Justin. servum proprium simpliciter tutorem datum directo liberum fieri.

TITULUS DECIMUS QUARTUS.  
QUI TESTAMENTO TUTORES  
DARI POSSUNT.

Cont. Lib. 16. Tit. 2. Cod. Lib. 5. Tit. 28.

Continuatio & Argumentum Tituli.

Superiore Titulo dictum est de iis, qui testamento tutores dare & quibus possunt: quæ quidem sola spectantur, sed tunc tantum, cum is, qui datus est, & tutor esse possit; de quo nunc deinceps disputatur; & simul de modis testamento tutores dandi; deque intellectu atque interpretatione nonnullorum verborum, quibus testator in dando tutore usus sit.

## T E X T U S.

Qui tutores dari possunt?

Dari autem tutor potest testamento non solum paterfamilias, sed etiam filiusfamilias.

## C O M M E N T A R I U S.

Sed etiam filiusfamilias) Idque non testamento solum, sed etiam a Magistratu, l. 7. de tut. Nec obstat, quod filiusfamilias in potestate patris est: nam tutela, munus est publicum, infr. de excus. in pr. In publicis autem causis filiusfamilias non sequitur jus patris, sed pro patre habetur, leg. 9. de his qui sui vel al. jur. l. 14. ad Treb. At enim qui est in aliena potestate, alium in potestate habere non potest, l. sic eveniet 21. ad l. Jul. de adult. Verum hoc est, sed de eodem genere potestatis accipiendum.

## T E X T U S.

De Servo.

1. Sed & servus proprius testamento cum libertate recte tutor dari potest, sed sciendum est, & sine libertate tu-

NON solum liberi homines testamento tutores dari possunt, sed etiam servi; quia & cum servis testamenti factio est, l. testamento 25. de test. tut. §. in extraneis, infr. de hæ. qual. & diff. Disputatur autem hoc §. de triplici forma mandandæ servis tutelæ, tum propriis, tum alienis. Prima hæc est: Davus tutor & liber esto; secunda. Davus tutor esto; tertia. Davus tutor esto, & cum liber erit. De prima specie in servo proprio nulla est controversia: in alieno favor pupilli & publicæ utilitatis libertatem fideicommissam servo defendit, ut nimirum hæres eum a domino emat & manumittat, l. 10. in fin. de test. tut. De secundâ, quod quidem attinet ad servum proprium, Justinianus hunc directam libertatem tacite accepisse scribit, ac per hoc recte tutorem esse: quod & Paulus non obscure indicat, l. quæro 32. in fin. d. tit. cum dicit, hoc ipso, quod a domino tutor datus est, libertatem quoque meruisse videri, eamque sibi vindicare posse, & ab adita hæreditate liberum esse. Tertia in alieno servo utilis: in propria inanis & ludicra indicatur, tamquam si quis diceret: hæc res tibi empta sit, si voluero.

Directa) Directa libertas dicitur, quæ recta ex testamento ad servum transit sine alterius facto aut opera, §. 1. infr. de sing. reb. per fid. Putat Cujacius, eumque secuti Vultejus & Bachov. hoc a Justiniano I. constitutum esse; sed eos refellit tum locus Pauli modo allegatus, tum quod Justinian. scribit, l. pen. C. de nec. serv. hæ. inst. jure civili jam ante inductum fuisse, ut in quis servum suum sine libertate tutorem dedisset, ex ipsa tutelæ datione libertatem ei imposuisse præsumatur. Deinde quod idem mox constituit in servo ommissa libertate hærede instituto, quod antea non obtinebat, infr. de hæ. inst. in pr. nimirum ut hoc ipso, quod hæres institutus est, etiam libertas ei imposita videatur, ad

QUI TESTAMENTO TUTORES DARI POSSUNT.

ad exemplum servi simpliciter tutoris dati. Atqui ser-  
vum simpliciter heredem institutum, nemo est qui ne-  
constitutione Justiniani. Postremo cui datur fideicom-  
missaria libertas, is non nisi volens & potens sit liber.  
Servus proprius tutor datur necessario. Non obstat  
quod dicitur in l. 10. in fin. de test. tut. nihil interesse, su-  
um servum an alienum quis tutorem dederit: Hoc enim  
ad voluntatem dandæ libertatis, non ad qualitatem da-  
tæ referendum est: siquidem servo alieno non nisi fidei-  
commissaria defendi perest. Magis obstat l. etsi 9. Cod. de  
fide lib. Communis responsio est, eum locum accipien-  
dum esse de eo casu, quo servus tutor datus e4 codi-  
cillis, vel verbis precariis, veluti; *Peto a te, haeres,  
ut Stichus sit tutor liberis meis.* Quod etiam verba d.  
l. per fideicommissum manumississe significant. Per fidei-  
commissum enim nihil aliud est quam verbis fideicom-  
missi, quibus ut tutor esset perierat, ut g. l. qui tutelam  
28. §. 1. de test. tut. Franc. de Amaya nobilissimus  
Hispaniæ Jurisconsultus putat, Veteres ipsos hic inter  
se non convenisse, lib. 1. jur. obs. c. 7.

*Per errorem*) Quod liber putaretur; quo casu servo tu-  
telam mandare voluisse nemo creditur, l. si quis 22. de  
test. tut. l. generaliter 24. §. si quis tutorem 9. de fideic. lib.

*Pure inutiliter*) Hoc est, absque conditione, cum li-  
ber erit. Quid igitur est, quod Ulp. ait d. l. 19. §. ult.  
de test. tut. in hac datione semper inesse hanc conditio-  
nem, cum liber erit? An dicemus, hoc contra ratio-  
nem juris benigne receptum esse? An potius sententiam  
testatoris inspiciendam, ut si hæc non refragetur, va-  
leat: si manifeste repugnet; datio sit inutilis? d. l. 10. in  
fin. Quid enim si ita verbis pure datus est, ut nec sen-  
tentia eum liberum esse testator voluerit, veluti si li-  
berum eum esse jam ante existimavit? Et hoc verum  
est. VINN. Sed dicere malim, Veteres hic dissensisse  
& Justinianum quidem eorum probasse sententiam, qui  
expresse addendam hanc conditionem existimabant. Tri-  
bonianum autem l. 10. §. ult. ff. de test. tut. incaute inse-  
ruisse Pandectis, quod & alias aliquando factum est. HEIN.

*Proprius autem servus inutiliter*) Nam perinde, ac si  
diceret testator, tutor esto, cum a domino suo liber-  
tatem adeptus erit, quod cum dominus ipse loquitur,  
aperte ludificari & nihil agere intelligitur, veluti si quis  
dicat, hæc res tibi empta est, cum ea tibi vendidero.

T E X T U S.

De furioso & minore 25. annis.

2. Furiosus vel minor viginti quinque annis tutor te-  
stamento datus tutor tunc erit, cum compos mentis, aut  
major viginti quinque annis fuerit factus.

C O M M E N T A R I U S.

Tutores testamento dari possunt, non solum qui tem-  
pore facti testamenti jam idonei sunt ad tutelam  
administrandam, verum etiam qui eo tempore idonei  
non sunt, modo tales sint, ut natura postea idonei fie-  
ri possint, quales sunt furiosi, & minores 25. annis.

*Cum compos mentis*) Proculo videbatur, furiosum te-  
stamento tutorem pure dari non posse, l. 10. §. 3. de test.  
tut. Et videri potest pater non satis serio agere; qui  
eum tutorem pure dat, quem scit tutelam gerere non  
posse. Sed placuit etiam hoc patri licere, quasi tacite

sub hac conditione detur, ut tutor sit, cum sapere coe-  
perit, d. l. 10. §. 3. l. 11. de tut. Medio autem tempore  
tutor aut curator a Magistratu dabitur, inf. de Attil.  
tut. §. 1. & inf. de curat. §. ult.

*Major 25. annis*) l. quæro 32. §. ult. de test. tut. Et hic  
interim usque ad legitimam dati tutoris ætatem alius a  
Magistratu dabitur, l. 10. §. si libertus 7. de excus. Recte  
autem hic monet D. Bachovius, ponendos esse termi-  
nos habiles, ut minor, qui tutor datus est, ejus sit  
ætatis, ut ante pubertatem pupilli annum 25. implere  
possit, alioqui dationem esse lusoriam, ac protinus a  
Magistratu tutorem dandum: quod sic accipe, si legi-  
timum tutorem pupillus non habeat.

T E X T U S.

Quibus modis tutores dantur?

3. Ad certum tempus, vel ex certo tempore, vel sub  
conditione, vel ante heredis institutionem posse dari tu-  
torem non dubitatur.

C O M M E N T A R I U S.

1. Servum, furiosum, minorem 25. annis a Magi-  
stratu non recte tutorem dari, neque tutorem tempori  
aut conditioni adstringi.

E Tiam in modo testamento tutores dandi placet te-  
statoris voluntatem servari. Itaque non solum pu-  
re, sed ex die etiam & sub conditione tutorem recte  
dederit, ut qui datus sit, non ante sit tutor, quam dies  
aut conditio extiterit, & deficiente conditione tutor non  
sit. Potest & ad certum diem & usque ad certam con-  
ditionem tutor dari, ut finito tempore aut conditione  
existente tutor esse desinat, l. 8. §. 1. & 3. de test. tut. l.  
si adrogati 14. §. 3. & ult. de tut. §. 2. & §. pen. inf. quib-  
mod. tut. fin. & deficiente quidem aut finita tutela testa-  
mentaria, locus erit legitimo tutori, pendente Atrilia-  
no, leg. 11. de test. tut. junct. l. 9. §. 2. de tut. & rat. disp.

*Vel ante heredis institutionem*). Apparet hoc favore  
pupilli jam olim receptum fuisse. Poterat autem de eo  
dubitari: propterea quod jure veteri ante heredis insti-  
tutionem legata inutiliter relinquebantur. (1) Nunc au-  
tem nulla amplius dubitandi ratio est. §. 34. inf. de  
leg. Hic paucis admonendi sumus, et quæ de servis,  
furiosis, minoribus 25. annis tutoribus datis, itemque  
de tutore tempori aut conditioni adstringendo dicta sunt;  
omnia propria esse tutelæ testamentariæ, atque ex in-  
terpretatione verborum legis 12. Uti quisque legasset &c.  
patri permessa. Non eadem libertas Magistratibus data.  
Nam hi sub conditione tutorem dare vetantur, l. 6. §.  
1. de tut. Quamobrem nec servus, nec furiosus, nec  
minor recte ab iis tutor dabitur, sive sub conditione  
expressa, servus cum liber erit, &c. sive simpliciter &  
pure: nam & tunc eadem conditio perinde inesse cre-  
ditur, atque si expressa esset, leg. 10. §. pen. & ult. de  
test. tut. Cur tam varie? Nimirum quia ab officio Judi-  
cis aut Magistratus alienum est actus suos suspendere,  
atque imperfectos relinquere. Ideo enim additur, ut in  
præsenti nobis officium, atque auctoritatem suam, quæ  
opus est, impertiatur; quod & Jo: Fabio suboluit, qui  
ad hoc utitur arg. l. non quemadmodum 35. de judic. l. 1.  
§. biduum, 5. quand. app. Aliam insuper rationem affe-  
runt vulgo DD. quod tutore a patre sub conditione  
da-

dato, Magistratus sit, pendente conditione pupillo prospicere; at si a Magistratu tutor sub conditione daretur, neminem adiri posse, qui pendente conditione pupillo consulat. In eo autem Gloss. & DD. in d. l. 6. §. 1. errare existimo, quod putant, etiam Magistratum sub tacita conditione tutorem dare posse, per leg. 11. de test. tut. quippe quæ de tutela testamentaria omnino accipienda est, ut & Bart. eam accepit. Plane usque ad conditionem, sub qua tutor testamento datus est, a Magistratu interim alium tutorem tacite dari posse non ambigitur, §. 1. inf. de Attil. tut. l. 11. in pr.

## T E X T U S.

Cui dantur.

4. *Certæ autem rei vel causæ tutor dari non potest: quia personæ, non causæ, vel rei tutor datur.*

## N O T Æ.

3. *Certæ rei*) Ex Ulp. leg. 2. Marcian. l. 14. de test. tut. *Certæ rei*, nec deductis rebus, d. l. 12. ἡ τὴν ἐπιτροπὴν πρὸς αὐτὸν, ut vertunt Græci. Et si datus fuerit, tota ratio non valebit, l. 13. eod. Aliud juris est, si quis hæres certæ rei scribatur, l. 1. §. 4. de her. inst.

*Non potest*) Universa tamen patrimonio alicujus loci utiliter datur, l. 15. eod.

*Personæ*) Principaliter scil. nam per consequentiam etiam rebus pupilli dari intelligitur, leg. 12. §. pen. de adm. tut.

## C O M M E N T A R I U S.

1. *Dispositioni hujus. §. apud nos locum non esse.*

*Certæ rei vel causæ*) Veluti Mævius, quia mercaturæ peritus est, tabernæ pupilli tutor esto: quia juris & consuetudinis forensis lites, & controversias persequatur.

*Quia personæ*) Datur enim tutor ad tuendum pupillum, §. 1. sup. l. ideoque si ad certam rem aut causam datus fuerit, tota datio non valebit, l. 12. cum 2. seq. de test. tut. quoniam tutoris officio non congruit. Non obstat l. 12. §. cum tutor, 3. de adm. tut. Aliud enim est certæ rei tutorem dare, aliud rebus pupilli omnibus tutorem datum præpositum intelligi. Nam cum personæ pupilli tutor detur; per consequentiam etiam rebus ejus dari intelligitur, quæ conditionem personæ sequuntur. Et vero si personæ pupilli consulendum est; necesse est, ut non tantum personæ & moribus pupilli, sed etiam rebus ejus tutor præponatur, d. l. 12. de test. tut. d. l. 12. §. cum tutor, 3. de adm. tut. Atque in hoc præcipue differt tutor a curatore, qui rebus minoris principaliter datur, l. 8. C. de nupt. & ad unum certumque negotium recte decernitur, & 2. inf. de curat. l. 7. de tut. dat. Plane si tanto locorum intervallo disjunctum sit matrimonium, ut difficulter ab uno administrari queat, pupilli favore receptum est; ut rebus ita disjunctis, puta rei Africanæ, aut Sirciæ, tutor dari possit, l. 15. de test. tut. quo tamen casu singuli tutores in solidum dari intelligantur, nec tam tutela dividi quam administratio. Una sane superioris regulæ exceptio videtur, quod impuberi ad hæreditatem adeundam ut tutor detur ex causa permissum est, l. 9. de tut. dat. l. 10. de test. tut. l. 17. §. 1. de appell. Mater quoque dicitur potius in rem quam in personam tutorem dare videri, l. 4. de test.

tut. quali nec verus tutor sit, qui ab eo datus est, quæ jus dandi tutorem ex lege non habet. Apud nos hæc juris Romani subtilitas non observatur: sed potest, auctore Grotio 1. manud. c. 7. tutor vel testamento, vel a Magistratu etiam ad certam rem vel causam dari. Quoniam hodie sublata est tutorum & curatorum differentia, vid. inf. tit. de curat. Potest etiam a Magistratu dari ex die vel ad diem vel sub conditione (quod jure Romano solis parentibus permissum erat, §. præc.) modo ne pupillus unquam indefensus maneat. Illud etiam nunc manet, quod tutor incertus nec testamento recte dicitur, l. tutor. 20. l. tut. 23. de test. tutor. §. sed nec 27. inf. de leg.

## T E X T U S.

De tutore dato filiabus, vel filiis, vel liberis, vel nepotibus.

5. *Si quis filiabus suis, vel suis tutores dederit; etiam posthumæ, vel postumo dedisse videtur: quia filii vel filia appellatione & posthumus, & posthumia continentur. Quod si nepotes sint; an appellatione filiorum & ipsis tutores dati sint? Dicendum est, ut & ipsi quoque dati videantur, si modo liberos dixerit. Caterum si filios; non continebuntur. Aliter enim filii, aliter nepotes appellantur. Plane si posthumis dederit, tam filii posthumi, quam cæteri liberi continebuntur.*

## N O T Æ.

*Si quis filiabus*) Ex Ulp. l. 5. & l. 6. de test. tutor.

*Etiam posthumæ*) In legatis contra, l. 17. de leg. 1. quia legata liberis non ut liberis relinquuntur, sed ex affectione singulari erga hos vel illos: ac tutor liberis, ut liberis datur jure potestatis.

*Aliter filii, aliter nepotes*) Natura filium a nepote distinguit, & hic naturalem propriamque appellationem sequimur: quia ut ab ea recedamus, nulla justa est ratio, alias filii appellatione & nepos continetur, justa scil. interpretatione, leg. 84. l. 201. l. 220. de verb. sign. Exempla in l. 59. de rit. nupt. leg. 2. §. 25. ad Tertyl. l. 14. de senat. Mac. Filias tamen appellatione filiorum his quoque venire placet, l. 16. de test. tut.

*Posteris*) Leg. posthumis, d. l. 6. & ita Theoph. & alii.

## C O M M E N T A R I U S.

1. *Appellatione liberorum venire omnes, qui ex nobis descendunt.*
2. *Filiorum appellatione in hoc argumento contineri & posthumos; nepotes non contineri, filias contineri. Et quæ horum omnium ratio?*
3. *Appellatione posthumorum venire liberos omnes nascituros sive primi, sive ulterioris gradus.*

**V**oluntatis quæstio est, cum quæritur, qui liberi appellatione filiorum, liberorum, posthumorum contineantur. Et de liberis, ut inde incipiam, nulla dubitatio est, quin ea appellatione omnes, qui ex nobis descendunt, contineantur; sive filii sint, sive nepotes, aut deinceps, sive jam nati, sive adhuc nascituri, l. liberorum 230. de verb. sign. (1) Quamobrem si quis liberis tutores dederit, non solum filiis, sed etiam nepotibus, & qui infra eos sunt, dedisse intelligitur; ut ex Ulp. leg. 6. de test. tut. Justinianus hoc loco refert, dummodo post mortem dantis in potestatem patris sui recusati non sint, §. 3. sup. cit. De filiis duo hic quærantur, unum est, an eorum appellatione etiam post-

TITULUS DECIMUS QUINTUS.  
DE LEGITIMA AGNATORUM TUTELA.

Lib. 26. Tit. 4. Cod. Lib. 5. Tit. 30.

Ratio ordinis & argumentum Tituli.

**T**estamentariam tutelam excipit legitima. Ea est, quæ lege defertur iis fere, qui ad legitimam hæreditatem impuberis vocantur. Species hujus tutelæ quatuor; agnatorum; patronorum; parentum; & fiduciaria; quarum duæ priores proprie sunt legitimæ, l. 1. h. tit. sequentes duæ *ἀνελκόμεναι*. Singulæ singulis titulis hic explicantur: in *π.* & *C.* omnes uno. Hoc autem titulo exponitur species prima, quam agnatorum esse diximus; traditurque unde ea descendat; quinam sint agnati; quando iis tutela deferatur; postremo subjicitur specialis quidam hujus tutelæ finiendæ modus.

T E X T U S.

Summa.

Quibus autem testamento tutor datus non est, his ex lege duodecim tabularum agnati sunt tutores, qui vocantur legitimi.

N O T Æ.

Ex lege 12. tab. ) l. 1. de leg. tut. ubi summa providentia constitutum dicitur, ut qui sperarent successionem, iidem tuerentur bona, ne dilapidarentur. Lege autem Solonis non deferretur agnatis, nisi remioribus; Laert. in Solone, contraria vid. ratione, quod fere quisque conetur, eum, quem proximus hæres insequitur, expungere, ut ait Persl.

C O M M E N T A R I U S.

1. Quid intersit inter agnatos & gentiles, gentem & familiam?

**Q**uibus testamento ) Semper enim legitimi tutores, ut supra quoque dictum est, cedunt testamentariis, l. 11. de test. tut. l. 9. §. 1. de tut. & ra. dist. sicut & legitimi hæredes iis, qui ex testamento vocantur, leg. quamdiu, de acq. hæ. Et vulgo dici solet, provisio hominis facit cessare provisionem legis, per l. ult. C. de post.

Ex leg. 2. tab. agnati sunt tutores ) Lex 12. tab. & ad hæreditatem legitimam vocavit agnatos, atque iisdem etiam tutelam legitimam detulit. Idque summa providentia a lege constitutum esse Ulp. scribit, ut qui sperarent successionem, iidem tuerentur bona, ne dilapidarentur, d. l. hoc tit. Hæc autem tutelæ species ea est, quæ a Servio dicitur jure civili data, l. 1. de tut. Etenim legitimos tutores nemo dat, sed lex eos tutores facit, l. 5. loc. cit. Hotomannus putat, etiam gentilium mentionem a lege factam. Et sane in hæreditate facta est, auctore Cornificio ad Heren. lib. 1. qui verba legis sic refert: Si paterf. intestato moritur; familia pecuniæque ejus agnatorum gentiliumque esto. (1) Ut omnino verisimile sit, eodem modo post agnatos & tutelam gentilibus delatam fuisse. Quid intersit inter gentiles & agnatos, multi ante nos docuerunt. Dicam tamen obiter. Quod discrimen est inter gentem & familiam, hoc idem est inter gentiles & agnatos. Genus ex pluribus

F

con-

humi contineantur: alterum, an & nepotes. De primo ait: Si quis filiabus suis vel filiis tutores dederit; etiam posthumæ vel posthumo dedisse videtur: quia filii vel filia appellatione & posthumus: & posthuma continetur; quod & Ulp. respondet l. 5. d. t. Cui tamen loco obstare videtur quod idem Ulp. scribit l. qui filiabus 17. in pr. de legat. 1. eum, qui filiabus legavit, non intelligi posthumæ legasse, nisi & mentionem aliqua parte testamenti posthumæ fecerit. Sed hæc minime repugnant. Tutor enim datur jure potestatis ut filiis & liberis; posthumi autem æque filii & liberi sunt cæteri. Legata vero liberis non ut liberis relinquuntur, sed ex singulari affectione ergo certos: quæ affectio in proposito erga posthumum non præsumitur; ita fere Angel. hic post Gloss. in d. leg. 17. Alterum est utrum filiorum appellatione etiam nepotes veniant. Et ait, non venire. Quia aliud sit filius, aliud nepos: filius enim est, qui ex me & uxore mea natus est; nepos, qui ex filio meo; hoc idem & Ulp. d. leg. 6. Quid ergo est, quod legimus in l. filii 84. l. liberor. 220. de verb. sign. filiorum appellationem etiam nepotes cæterosque, qui ex nobis descendunt, contineri? Nimirum ubi justa interpretatio id suadet, leg. iusta 201. cod. tit. Nam nec a proprietate verborum aliter recedendum est, leg. non aliter 69. de legat. 3. Exempla suppeditant l. senatus 59. de rit. nupt. l. 2. §. filiis 28. ad Tertyl. l. 14. de sen. Mac. Et fingamus in proposito, testatorem filios non habere, sed nepotes tantum: aut finge, nepotes solos esse impuberes; dubitandum non est, quin filiorum nomine nepotes intellexerit, ne nihil egisse videatur: quod & Jo: Faber notat. At filios testator habeat simpuberes, nulla justa causa est, cur recedamus a proprietate sermonis, dicamusque, filiorum appellatione & nepotes eum completi voluisse. Nam nepotibus fortasse magis expediat peculiarem tutorem habere legitimum vel dativum, quam eum, qui a parente datus est, qui filiorum tutela tatis sit implicitus atque occupatus. Cui adde, quod hic agitur de gravando extraneo, cujus interfit, ne nimium oneretur. Illud hic omissum est, an appellatione filiorum etiam filia contineantur. Responsum est, contineri, leg. 16. in pr. de test. tut. quippe in toto jure pronuntiatio sermonis in sexu masculino ad utrumque sexum porrigitur, l. 1. l. pronuntiatio 195. de verb. sign. De posthumis est in vers. Plane si posthumis. Et ait Imp. si posthumis tutor datus sit, tam filios postumos, quam cæteros liberos contineri, id est, ut recte hoc accepit Theoph. contineri non tantum postumos primi gradus, verum etiam secundi & ulteriores: si modo in ea causa sint, ut si vivo testatore nascerentur, in potestate ejus futuri sint, neque testamentum rupturi, l. 1. §. 1. de test. tut. Quare necesse non est, ut cum Haloandro pro posthumis substituamus posteris, maxime cum apud Ulp. quoque l. 6. cod. unde hæc descripta sunt, posthumis legatur; & ut Bald. ibi notat, vox posthumi non distinguat gradus, ut filii, sed colligas, add. Dom. 3. comm. 4. Div. Tuld. hic cap. 4. D. Jac. Coren. conf. 14. ubi disputat, an vox Belgica Kindt, aut Kinderem, tam late pateat, quam Latina liberorum, ut & Sande, lib. 4. rer. jud. tit. 5. defm. 10.

constat familiis, quæ singulæ cognominibus distinguuntur: nam, ut nomen universæ genti commune est; ita cognomen proprium cujusque familiæ; quæ gente continetur. Qui ejusdem gentis sunt, gentiles: qui ejusdem familiæ, agnati dicuntur. Verbi causa, in gente Valeria sunt Corvini, Maximi, Messalæ, Flacci; hi omnes unam gentem Valeriorum constituunt: singuli singulas in ea gente familias; omnesque inter se gentiles sunt; singuli inter se etiam agnati. VINN. Recte tamen Cic. Topic. cap. 6. addit, gentiles esse non omnes, qui ejusdem nominis, sed qui ab ingenuis oriundi, & quorum majorum nemo servitutem servierit. Nam & liberos patronorum nomina adsumpsisse, nemo ignorat. HEIN.

## S E X T U S.

Qui sunt agnati?

1. Sunt autem agnati, cognati per virilis sexus cognationem conjuncti, quasi a patre cognati: velut frater ex eodem patre natus; fratris filius; neposve ex eo; item patruus; & patruus filius: neposve ex eo. At qui per feminini sexus personas cognatione junguntur, agnati non sunt, sed alias naturali jure cognati. Itaque amita tua filius non est tibi agnatus, sed cognatus; & invicem tu illi eodem jure conjungeris: quia qui ex ea nascuntur, patris, non matris familiam sequuntur.

## C O M M E N T A R I U S.

PER virilis sexus) Agnati dicuntur, qui per virilis sexus personas cognatione juncti sunt leg. 7. hoc tit. §. 1. inf. de leg. agn. succ. leg. 2. §. 1. de suis & leg. modo non sint capite minuti, & sint in familia, §. ult. inf. eod. Nihil autem refert, an natura quaesita sit agnatio, an adoptione, d. l. 2. §. 3. de suis & leg.

Veluti frater ex eodem patre) Masculus tantum ex agnatis hoc loco recenset: quia licet etiam feminæ quædam nobis agnatæ sint, veluti soror ex eodem patre nata, amita, fratris filia; tutela tamen solis maribus jure communi defertur, l. 1. §. 1. hic tit.

Naturali jure cognati) Cognationis nomen per se generale est: siquidem cognati dicuntur omnes, qui vel jure sanguinis, vel jure adoptionis non contingunt; proinde & agnati. At idem nomen oppositum agnationi ad eam speciem cognationis contrahitur, quæ per feminas copulatur, l. 4. §. 2. l. ult. §. 1. & 2. de grad. & aff. Idem hic plane accidit, quod in nomine adoptionis notavimus sub §. 1. sup. de adopt. Agnati nostratibus dicuntur van de Smaers zy, cognati van de Spizzy.

## T E X T U S.

Quis dicatur intestatus?

2. Quod autem lex duodecim tabularum ab intestato vocat ad tutelam agnatos, non hanc habet significationem, si omnino non fecerit testamentum is, qui poterat tutores dare; sed si quantum ad tutelam spectinet, intestatus decesserit; quod tunc quoque accidere intelligitur, cum is, qui datus est tutor, vivo testatore decesserit.